CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

                                      REQUERIMENTO N. 408/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,
A vereadora que a  este  subscreve vêm, respeitosamente,  requerer,  ouvido o Plenário na

forma regimental,  o envio de ofício ao senhor Prefeito Municipal,  Renato Carvalho Fernandes,
solicitando do mesmo que solicite à secretaria responsável que sejam adotadas providências para a
substituição das lâmpadas de vapor de mercúrio ainda existentes no município por lâmpadas
de LED.

Justificativa

Ressalta-se que  são poucos os postes de iluminação pública que ainda utilizam lâmpadas de
vapor de mercúrio, o que torna a substituição plenamente viável, com impacto financeiro reduzido
e significativo retorno para a população.

A iluminação  em LED proporciona  maior eficiência  luminosa,  economia de  energia,  menor
custo  de  manutenção  e,  principalmente,  mais  segurança,  uma  vez  que  oferece  melhor
visibilidade nas vias públicas,  contribuindo para a prevenção de acidentes e para o aumento da
sensação de segurança de pedestres e motoristas.

No mesmo sentido, requer-se que sejam adotadas medidas para melhorar a comunicação entre a
população e a empresa responsável pela manutenção da iluminação pública, especialmente nos
casos  de  solicitação  de  troca  de  lâmpadas.  Atualmente,  o  aplicativo  disponibilizado  exige
informações excessivas, como CPF do solicitante e número do poste, o que dificulta o registro
das demandas e desestimula o cidadão a utilizar o canal oficial.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  10  de
fevereiro de 2026.

Maria Cecília de Araújo/PRTB
Vereadora – Proponente

APROVADO – 13 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 10/02/2026.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22855